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دومین اجلاس سراسری مسئولان کانون های بسیج اساتید 

دانشگاه آزاد اسلامی، روز گذشته با حضور آیت الله احمد 

علم الهدی نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی 

و امام جمعه مشهد، دکتر محمدمهدی طهرانچی رئیس 

دانشگاه آزاد اسلامی، مجتبی زارعی رئیس سازمان بسیج 

اساتید کشور، جواد علمایی معاون علوم، مهندسی و 

کشاورزی دانشگاه، احمد حیدری معاون امور مجلس و 

ارتباطات اجتماعی دانشگاه و جمعی از شخصیت های 

دانشگاهی در مشهد مقدس آغاز به  کار کرد. 

دکتر محمدمهدی طهرانچی در دومین اجلاس سراسری 

مسئولان کانون های بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی 

گفت: »هجرت امام رضا)ع( قسمت ما ایرانیان و تمدن بشری 

بود که به اجبار از سرزمین وحی به ایران بیایند و در مهندسی 

الهی این گونه اتفاق افتاد که این هجرت منشأ یک حرکت 

جدید شود. حضور در جوار این امام همام برای ما فرصت 

بسیار مغتنمی است.« 

وی ادامه داد: »دانشمندان غرب می گویند اگر تمدن دوره 

اسلامی نبود، غرب به مدرنیته و تمدن نمی رسید و اگر قرآن، 

اسلام و قرآن های ناطق یعنی اهل بیت)ع( نبودند، تمدن 

اسلامی شکل نمی گرفت. فضایی که برای امام صادق)ع( و 

سپس به صورت مکمل برای امام رضا)ع( ایجاد شد، فضایی 

بود که بی شک تمدن دوره اسلامی مرهون این عزیزان است.« 

دکتر طهرانچی با اشاره به بحث دانشگاه در گام دوم انقلاب 

اسلامی اظهار داشت: »همان طور که در اجلاس سراسری 

روسای واحدهای دانشگاه آزاد اسلامی اشاره کردم، شعار 

ما در دانشگاه همان است که مقام معظم رهبری بارها این 

حدیث علوی را قرائت کرده اند که حضرت علی)ع( می فرمایند: 

»العلم سلطان؛ من وجده صال و من لم یجده صیل علیه«. 

دانشگاه آزاد اسلامی گام دوم خود را در سه محور خودسازی، 

جامعه پردازی و تمدن سازی دنبال می کند که هرکدام از این 

محورها، مقدمات و الزاماتی دارد که باید به آن بپردازیم.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »در گام دوم 

انقلاب اسلامی، دانشگاه ها دستاوردهایی داشته اند که مقام 

معظم رهبری به میلیون ها تحصیلکرده و ایجاد هزاران واحد 

دانشگاهی در بیانیه گام دوم اشاره می کنند که بی شک 

دانشگاه آزاد اسلامی در کسب این دستاوردها نقش ویژه ای 

داشته است.« وی با بیان اینکه دانشگاه در ایران به عنوان 

یکی از نهادهای علم در کنار حوزه علمیه مطرح است که 

80 سال پیش وارد کشور شد، گفت: »نکته ای که درباره 

دانشگاه در کشور ما وجود دارد، این است که ما فقط به مقوله 

چگونگی دانشگاه پرداخته ایم و به همین دلیل سرگرم قوانین 

و آیین نامه ها بودیم و ویرایش های مختلف را در حلقه چگونگی 

دانشگاه اعمال می کردیم، در حالی که از این موضوع غافل 

بودیم که چگونگی منبعث از چرایی است و پارادایم ها، مکاتب، 

رویکردها، نظریه ها، روش شناسی، اهداف و گزاره ها در چرایی 

دانشگاه وجود دارد.« 

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی ادامه داد: »با درگیر 

شدن به موضوع چگونگی دانشگاه و پرداختن به موضوعاتی 

همچون نظام ارتقا، چیزی در دانشگاه اصلاح نمی شود، 

چراکه نظام ارتقا باید در بستر چرایی باشد و اگر این بستر 

را نبینیم، با نظامات استخدامی و تحولی در حوزه چگونگی 

دانشگاه، خروجی نخواهیم داشت.« 

دکتر طهرانچی با بیان اینکه چیستی دانشگاه نیز یک سوال 

بسیار جدی است که اگر چیستی دانشگاه را ندانیم و به 

چرایی آن تکیه نکنیم، مانند قطاری است که ریل آن برمبنای 

دین زدایی بنا نهاد شده است، اظهار داشت: »بنابراین برای 

آنکه بتوانیم نظامات دانشگاه را متحول کنیم، باید به چرایی 

توجه داشته باشیم و همه ابعاد چیستی دانشگاه را بشناسیم، 

چراکه هر سه مقوله چگونگی، چرایی و چیستی دانشگاه در 

هم تنیده است و از یکدیگر جدا نیستند.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به ابلاغ سیاست های 

کلی علم و فناوری و آموزش عالی از سوی مقام معظم رهبری 

در سال 1393 گفت: »مقام معظم رهبری سیاست های 

علم و فناوری را که شامل 6 بند است، با جهاد مستمر 

علمی با هدف کسب مرجعیت علمی و فناوری جهان آغاز 

کردند که این جهاد مستمر علمی بر »تولید علم و توسعه 

نوآوری و نظریه پردازی«، »ارتقای جایگاه علمی کشور در 

علم و فناوری و تبدیل ایران به قطب علمی و فناوری جهان 

اسلام«، »توسعه علوم پایه و تحقیقات بنیادی« و »تحول و 

ارتقای علوم انسانی« تاکید دارد.« 

وی افزود: »مقام معظم رهبری از عنوان »جهاد مستمر« 

استفاده کردند، گویی این سیاست ها برای افرادی از جنس 

بسیج تدوین شده است، بنابراین باید بدانیم که وظیفه بسیج 

در این جهاد چیست.« 

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی با بیان اینکه ترجمه 

»Higher education« به معنای آموزش عالی، یک کج فهمی 

بزرگ بود، گفت: »خیلی ساده انگارانه است اگر این کج فهمی 

را بد ترجمه کردن بدانیم، چون زمانی که وزارت آموزش عالی 

وقت ایران »Higher education« را به »آموزش عالی« ترجمه 

کرد، یک بنیان کج بنا نهاد و در آموزش و پرورش نیز، آموزش را 

مقدم بر پرورش دانستند. این در حالی است که علمای علم 

و تربیت برای پرورش و تربیت یک معنای کامل قائل هستند 

و معتقدند تعلیم ذیل تربیت قرار دارد و آموزش عالی را نیز 

باید تربیت عالی بدانیم. 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی افزود: »در باب چیستی نهاد 

علم، می توان آن را پرورش دهنده نسل جوان و تربیت کننده 

قوه عاقله کشور دانست که این پرورش در چارچوب تحصیل 

جوانان شکل می گیرد.« 

وی به محیط های پنج گانه تربیتی اشاره کرد و گفت: 

»محیط های خانوادگی، آموزشی، شغلی، رفاقتی و فضای 

حاکم بر جامعه، پنج محیط تربیتی انسان است که محیط 

رفاقتی و فضای حاکم بر جامعه در عرض تمام این فضاهای 

تربیتی حاکم است. بدون شک اگر نظام انقلابی می خواهد 

تبیین شود، ولات و امرا و دانشمندان دو محور مهم در فضای 

حاکم بر جامعه هستند که می توانند به تشکیل نظام انقلابی 

کمک کنند.« 

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی خاطرنشان کرد: »زمانی 

که فردی عضو هیات علمی دانشگاه می شود، یک محیط 

شغلی انتخاب می کند که دانشگاه است. این محیط شغلی 

می تواند سازنده یا مخرب باشد. نکته حائز اهمیت در اینجا 

این است که در شغل اساتید تربیت، تزکیه و تعلیم نیز وجود 

داشته باشد. بنابراین اساتید در محیط شغلی خود دو وجهه 

دارند؛ یک وجهه کنشگر در محیط آموزشی و وجهه دیگر 

تربیت پذیر در محیط شغلی آنان است، همان طور که مقام 

معظم رهبری در بند سوم سیاست های کلی علم و فناوری به 

موضوع تربیت اساتید و دانشجویان اشاره کرده اند.«

دکتر طهرانچی با اشاره به برگزاری همایش های معرفت افزایی 

و تبیین بیانیه گام دوم انقلاب در دانشگاه آزاد اسلامی گفت: 

»بسیج اساتید می خواهد به ما هشدار بدهد که محیط شغلی 

یک محیط تعلیم و تزکیه است و یکی از مصیبت هایی که 

کشور ما دچار آن شده، این است که محیط کاری را به عنوان 

محیط تربیتی نمی دانیم و این موضوع تنها مربوط به دانشگاه 

نمی شود و در ادارات و سایر بخش ها نیز محیط شغلی، محیط 

آموزشی افراد تلقی نمی شود.« 

وی با بیان اینکه یکی از اشکالات دانشگاه این است که 

دانشگاه را محیط تربیتی نمی بینیم، گفت: »ساحت تربیت 

شش گانه است و اگر فقط به ساحت »علمی، فناوری و 

نوآوری«، »اقتصادی و حرفه ای« و »زیبایی شناختی و هنری« 

آن توجه داشته باشیم، از سه ساحت مهم دیگر تربیت در 

دانشگاه غفلت کرده ایم، بنابراین دانشگاه باید به ساحت 

»تربیت اعتقادی، اخلاقی و عبادی«، »اجتماعی و تمدنی« 

و »زیستی و بدنی« دانشجویان نیز اهتمام داشته باشد.« 

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی با بیان اینکه آموزش 

علم معیشت به جوانان از وظایف دانشگاه هاست، اظهار 

داشت: »پذیرفته نیست که دانشگاه خود را اداره کند، اما 

علم معیشت را به دانشجویان خود نیاموزد و بعد انتقاد کنیم 

که چرا جوانان بعد از فارغ التحصیلی ترجیح می دهند جزء 

یقه سفیدها باشند. اگر از ابتدا به تربیت جوانان و معیشت 

آینده آنها توجه می کردیم، وضعیت به این شکل نمی شد.« 

رئیس دانشگاه آزاد اسلامی خاطرنشان کرد: »خودسازی یکی 

از مقوله های مهم در محیط تربیتی است. امام خمینی)ره( 

می فرمایند اگر کسی قبل از خودسازی خود بخواهد جامعه 

را بسازد، هلاک می شود. ما مستمرا نیاز به مشارطه، مراقبه 

و محاسبه داریم، بنابراین خودسازی اولین اصلی است که 

در گام دوم دانشگاه آزاد اسلامی، باید به آن توجه داشته 

باشیم و محیط دانشگاه را برای خودمان و دانشجویان تبدیل 

به یک محیط تربیتی کنیم، چراکه لایه اصلی دانشگاه، تعلیم 

و تزکیه است.« 

وی با اشاره به اهمیت تربیت جوانان، به نامه 31 نهج البلاغه 

اشاره کرد و گفت: »امیرالمومنین)ع( خطاب به امام حسن 

مجتبی)ع( می فرماید »دل جوان همچون زمین کشت 

نشده است و هرچه در آن افکنند می پذیرد. من نیز پیش 

از آنکه دلت سخت و خردت مشغول شود، به ادب آموزی ات 

پرداختم تا با اندیشه استوار در کارها به امری روی آوری 

که مردمان کارآزموده تر از طلب و آزمودن آن بی نیاز 

ساخته اند.«

دکتر طهرانچی در بخش دیگری از سخنان خود، با اشاره به 

نقش دانشگاه آزاد اسلامی در نظام تربیتی خاطرنشان کرد: 

»با نهاد سنتی دانشگاه آزاد اسلامی، نمی توان این دانشگاه 

را تبدیل به نهاد تربیتی کرد و نمی توان بسیجی بود و جهاد 

مستمر علمی مورد تاکید رهبر معظم انقلاب را مدنظر قرار 

داد، اما فقط به جنبه آموزشی دانشگاه توجه کرد، بلکه باید 

به حوزه پژوهش و نظریه پردازی در دانشگاه نیز توجه داشته 

باشیم تا بتوانیم جوانان انقلابی تربیت کرده و آنها را در راستای 

شناسایی نیازهای جامعه به کار بگیریم.« 

عضو هیات امنای دانشگاه آزاد اسلامی به وظایف بسیج 

اساتید در دانشگاه اشاره و تاکید کرد: »همان طور که برای 

انتخاب روسای دانشکده ها، شرایط و ضوابطی وجود دارد، 

روسای کانون های بسیج اساتید نیز باید براساس ضوابطی 

انتخاب شوند. یکی از وظایف بسیج اساتید این است که 

بررسی کند نیازها و الزامات نظام انقلابی چیست تا دانشگاه 

با مدیریت دانش و تبدیل دانش ضمنی به دانش مستند و 

تعلیم و کاربست علم، بتواند به تحقق این نظام کمک کند.« 

   توجه به معنویات و اخلاق از اصولی است 

که باید در گام دوم انقلاب انجام شود

آیت الله سیداحمد علم الهدی، نماینده ولی فقیه در استان 

خراسان رضوی و امام جمعه مشهد، در دومین اجلاس 

سراسری مسئولان کانون های بسیج اساتید دانشگاه آزاد 

اسلامی که با حضور دکتر محمدمهدی طهرانچی، رئیس 

دانشگاه برگزار شد، با اشاره به بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی 

گفت: »در بیانیه گام دوم انقلاب نقطه نهایی و هدف، به طور 

صریح در بیان مقام معظم رهبری مشخص شده است. نقطه 

نهایی و هدف این بیانیه، زمینه سازی برای ظهور است. اگر 

جریان معنویت و اخلاق در رأس مجموع حرکاتی که در 

جامعه اسلامی ما انجام می شود، نباشد، توان این زمینه سازی 

را نداریم.« 

وی در ادامه تصریح کرد: »مساله معنویت، عبودیت ذات حق و 

اخلاق بندگی در درگاه خدا به عنوان ابزار اصلی و علت قطعی 

در مقام رسیدن به این نقطه هدف است. چنانچه اگر همه 

امکانات مادی و اجتماعی آماده باشد، اما این وسیله آماده 

نباشد، تحقق این هدف میسر نمی شود.« 

آیت الله علم الهدی با طرح این پرسش که چرا ظهور باید 

به تأخیر بیفتد، گفت: »این یک نکته در مبنای اعتقادی 

ما بوده که قابل تأمل است. مشیت خداوند در خلقت بشر 

این بود که موجودی خلق کند تا کمال او در اراده خودش 

باشد و کمال قهری نداشته باشد، با اراده خود کمال یابد و 

کمال را با دست خود بسازد. به  همین دلیل خداوند بشر را 

جانشین خود در زمین یا »خلیفة الله« خواند و قدرت سازندگی 

و خلقت به او بخشید.« 

نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی خاطرنشان کرد: 

»انسان ها هیچ زمانی در پذیرش انبیا و خداوند مجبور نبودند 

و با اراده خود آن را می پذیرفتند یا رد می کردند. عذاب هایی 

که خداوند در گذشته نازل کرده، به  دلیل این نبود که بشر 

دین خدا را انکار کرد، بلکه عذاب بر کسانی نازل  شد که در 

فساد غرق شدند و این فساد چنان بود که در زندگی بشر 

نهادینه می شد و ادامه آن قابل اصلاح نبود، مانند قوم های 

ثمود، عاد، فراعنه و لوط.« 

وی با بیان اینکه بنای بشر بر کمال ارادی است و به  همین 

دلیل بنا شد حضرت مهدی)عج( تا زمانی غایب بماند که 

انسان، اصلاح را با اراده خود پذیرا باشد، گفت: »روزی که 

حضرت مهدی )عج( ظهور کند، روزی مشخص است، اما 

خصوصیتی ندارد و خصوصیت آن آمادگی انسان ها برای 

پذیرش ظهور است.« 

نماینده ولی فقیه در استان خراسان رضوی با اشاره به اینکه 

مقام معظم رهبری ابزار رسیدن به گام دوم انقلاب را رسیدن 

به  تمدن نوین اسلامی دانسته اند، اظهار داشت: »در مسیر 

تمدن نوین اسلامی، معیشت و زندگی مردم و همین طور 

مساله فرهنگ و اخلاق باید فراهم شود.« 

آیت الله علم الهدی افزود: »دانشگاه لیون فرانسه در اواخر قرن 

20 همایشی درباره تحلیل سیادت غرب در قرن بیست ویکم 

برگزار کرد. در این همایش، اسحاق رابین، نخست وزیر معدوم 

رژیم صهیونیستی گفت: قرن 21 قرن زور نیست که بشود 

سیادت غرب را حفظ کرد و قرن زر هم نیست که زمامداران 

اقتصادی بتوانند بر دنیا حاکم شوند، بلکه قرن فرهنگ و هنر 

است که در این رقابت اسلام برنده است، چراکه آموزه های 

اخلاقی در این دین، منطبق بر فطرت انسان است.« وی 

ادامه داد: »این افراد معتقدند در عرصه رقابت فرهنگی، 

با توجه به اینکه فرهنگ اسلامی با جریان فطرت مشترک 

بین همه اقوام تناسب دارد، اسلام برنده است و این سبب 

می شود سیادت غرب از بین برود، بنابراین برای اینکه آقایی 

غرب همچنان بماند، باید نظام اسلامی از بین برود. برمبنای 

این نظریه، ساموئل هانتینگتون، سیاست شناس آمریکایی و 

استاد علوم سیاسی دانشگاه هاروارد، نظریه »جنگ تمدن ها« 

را به کاخ  سفید ارائه کرد.« 

  رونمایی از کتاب »بسته اقدامات ضدتحریم«

گفتنی است در حاشیه دومین اجلاس سراسری مسئولان 

کانون های بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی، کتاب »بسته 

اقدامات ضدتحریم« که به همت دفتر هماهنگی کانون های 

بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی و توسط کارگروه حل مساله 

اقتصادی بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی واحد علوم و 

تحقیقات تهیه شده است، با حضور آیت الله علم الهدی، دکتر 

طهرانچی رئیس دانشگاه آزاد اسلامی، مجتبی زارعی رئیس 

سازمان بسیج اساتید کشور و سیدمحمود هاشمی رئیس 

بسیج اساتید دانشگاه آزاد اسلامی رونمایی شد. 

کتاب »بسته اقدامات ضدتحریم« در دو فصل شامل ضرورت ها 

و اقدامات و نتیجه گیری و پیشنهادها تهیه شده که به مسائلی 

ازجمله تبیین دیپلماسی مقابله با تحریم های اقتصادی، 

برنامه ریزی فعال برای مقابله با تحریم، استراتژی بهینه ذخایر 

ارزی کشور، رونق تولید با بنگاه های کوچک و متوسط و... 

می پردازد. 

  نیمکت خبر

تدوینآییننامهجدیدبازنشستگیهیاتعلمیپزشکی

باقر لاریجانی روز گذشته در نشست خبری به مناسبت هفته دولت گفت: 

»آیین نامه جدیدی برای بازنشستگی اعضای هیات علمی دانشگاه های علوم 

پزشکی تدوین شده است که به زودی ابلاغ می شود.«  او افزود: »در آیین نامه 

جدید شرایط فعالیت اساتید پس از بازنشستگی و توجه به شرایط سنی و امکان 

فعالیت آنها مشخص شده است.« 

لاریجانی اظهار داشت: »اینکه هر عضو هیات علمی از لحاظ جسمی- روحی 

چگونه می خواهد به کار خود ادامه دهد، در آیین نامه جدید مشخص شده است.« 

او همچنین از ابلاغ آیین نامه دانش پژوهی برای اساتید دانشگاه های علوم پزشکی 

خبر داد و گفت: »براساس مصوبه هیات ممیزه مرکزی، برای نخستین بار کارهای 

آموزشی با مقالات علمی و پژوهشی تطابق سازی شد.« لاریجانی ادامه داد: »به این 

ترتیب هر عضو هیات علمی که در آموزش پزشکی نوآوری داشته باشد و آن فعالیت 

به تایید هیات ممیزه برسد، می تواند از آن برای ارتقا استفاده کند.« 

تدوینپیشنویسدستورالعملنشریاتدانشجویی

محمد هادی عسکری، مدیرکل امور فرهنگی وزارت علوم در گفت وگو با »مهر« با اشاره به 

فعالیت نشریات دانشجویی و حمایت وزارت علوم از این نشریات گفت: »نشریات دانشجویی در 

دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی فعالیت می کنند و کارهایی که باید در ستاد انجام شود، درقالب 

شورای مرکزی ناظر بر نشریات دانشجویی انجام می شود که بیشتر بحث سیاستگذاری برگزاری 

برنامه های متمرکز است.«  او ادامه داد: »آیین نامه نشریات دانشجویی در سال 88 بازنگری 

شده است و شورای مرکزی ناظر بر نشریات دانشجویی از سال گذشته پیگیر تدوین پیش نویس 

دستورالعمل نشریات است تا از طریق شورای اسلامی شدن دانشگاه ها یا شورای عالی انقلاب 

فرهنگی بازنگری شود.«  او درباره خط قرمز فعالیت نشریات دانشجویی گفت: »ضوابط نشریات 

دانشجویی براساس قانون مطبوعات است و باید براساس قوانین موضوعه کشور کار کنند.«  

عسکری درباره اختصاص بودجه به نشریات دانشجویی کشور گفت: »بودجه دانشگاه ها براساس 

موافقت نامه ای که با سازمان برنامه و بودجه دارند، اختصاص می یابد که در آن بودجه سرانه 

فرهنگی نیز پیش بینی شده است.« 

مقاومتدانشگاههادربرابرکاهشظرفیتدکتری

علی خاکی صدیق در گفت وگو با »مهر« درباره ساماندهی و کاهش 

ظرفیت پذیرش دانشجویان دکتری گفت: »در حال حاضر درصد های 

پذیرش دوره دکتری در حال کم شدن است.« او ادامه داد: »اما به رغم 

ــد،  ــش یاب ــری کاه ــجوی دکت ــت دانش ــد ظرفی ــم بای ــه می دانی ــه هم اینک

ــت  ــش ظرفی ــل کاه ــی در مقاب ــه دلایل ــا ب ــگاه ها بن ــر دانش ــفانه اکث متاس

ــری را  ــت دوره دکت ــد ظرفی ــی می خواهن ــد و حت ــت می کنن ــری مقاوم دکت

ــاره ساماندهی دوره  ــوم درب ــر عل ــز افزایش دهند.«معاون آموزشی وزی نی

ــازی در  ــی و بهینه س ــت: »کیف ــز گف ــلامی نی ــگاه آزاد اس ــری در دانش دکت

دوره های دکتری دانشگاه آزاد اسلامی در حال انجام است.«  او ادامه 

داد: »دانشگاه آزاد اسلامی در مسیر کیفی سازی دوره های دکتری است 

و حتی خود دانشگاه مقابل یک سری از گسترش ها را گرفته و یک سری 

ــازی دارد.«  ــرای کیفی س ــد ب ــه جدی برنام

دکترمحمدمهدیطهرانچیدرمشهدمقدسمطرحکرد

خودسازی اولین اصل در گام دوم دانشگاه آزاد
 تاریخ علم در اسلام و ایران 

به روایت دکتر علی اکبر ولایتی)بخش هشتادوسوم(

آنچه در پی می آید، 

ادامه مجموعه مباحث 

مطرح شده از سوی دکتر 

علی اکبر ولایتی در مجموعه 

برنامه های »ایران« در 

سیمای جمهوری اسلامی ایران 

با موضوع تبیین تاریخ علم در 

اسلام و ایران است:مهم ترین 

بخش ربع رشیدی مرکز علمی، بیمارستان و دانشگاه علوم پزشکی آن 

بود که در آن، دوره آموزشی علمی و عملی دانشجویان پزشکی پنج سال 

بوده است: »شرط می رود که طبیبی حاذق ملازم آن باشد و بکره و عشیا 

مداومت کند و مسکن او در خانه ای باشد که در جنب دارالشفاء است و 

باید که آن طبیب قادر باشد بر درس طب گفتن و دو متعلم را همواره درس 

گوید و باید آن دو متعلم مردم زیرک باشند و مسکن ایشان در حجره های 

پایین که بر پشت حوالی داروخانه است باشد و مدت پنج سال ملازمت 

نمایند و چون علم، در آن پنج سال بدان مقام رسانند که قادر باشند بر 

علاج بیماران و استاد ایشان را معلوم شود که در آن ماهر گشته باشند، به 

موجبی که عادت است، اجازت ایشان بنویسند تا ایشان در علاج شروع 

کنند و زیادت از پنج سال اجازت نیست که در آن دارالشفا ملازم مدرس 

علم طب باشند، بعد از پنج سال بیرون روند تا دیگران که به موجب مذکور 

استعداد داشته باشند، ملازم شوند.«)1( بدین ترتیب، طبق وقف نامه ربع 

رشیدی  )1350، صص 188 - 184(، پزشکانی که در دارالشفا مشغول 

به خدمت بودند، باید به نوبت کشیک می دادند؛ به گونه ای که در تمام 

مدت شبانه روز یک نفر پزشک با شاگرد و داروساز در محل دارالشفا حضور 

داشته باشند و پاسخگوی بیماران باشند. هر دانشجویی که مدت پنج سال 

آموزش می دید و از عهده امتحانات به خوبی برمی آمد و استادش لیاقت 

و صلاحیت او را تایید می کرد، می توانست کارِ درمانی را به تنهایی شروع 

کند. دارالشفای ربع رشیدی برای درمان کارگران ربع و مسافرانْ مجانی 

بود و نیز روزهای پنجشنبه و دوشنبه نیز عموم مردم به طور مجانی مورد 

درمان قرار می گرفتند.  بدین ترتیب، معلوم می شود که رشیدالدین اولین 

گام های خود را برای طریقه اداره اسلامی بیمارستان ها که همانا توزیع 

عادلانه خدمات پزشکی برای هر بیماری است، برداشته بود.)2( خواجه 

رشیدالدین در ادامه می نویسد: »باید که طبیب مذکور تمامت کسانی که 

در ربع رشیدی مجاور یا مسافر باشند یا عمله آنجا باشند و رنجور شوند 

علاج کند و مناسب مزاج، شربت و دارو و مزوّره دهد و به علاج دیگری 

مشغول نشود، چه او را حسب علاج مجاوران و مسافران ربع رشیدی و عمله 

آنجا معین کرده ایم. فحسب و شرط رفته که به هر دوشنبه و پنجشنبه درِ 

دارالشفاء باز کنند و درین دو روز مذکور، این ادویه که مفصل می شود به 

جماعت سکّان ]ساکنان[ و ملازمان و مجاوران ربع رشیدی و شهرستان 

رشیدی و جماعتی که به همسایگی منسوب تر باشند، دهند ]...[. باید 

که خازن و شراب دار )داروساز( هر دو در اندرون دارالشفا روند، طبیب 

بنشیند و هر چیز که به کسی باید دادن بر کاغذش نویسد و به خازن 

دهد تا او را در اندرون ترتیب داده، بدان بیرون می دهد. و چون گفتم که 

مجاوران و مسافران و عمله ربع رشیدی را طبیب علاج کند و دارو و شربت 

و مزوّره از داروخانه بدهد، چون هریک را از این جماعت مذکور، مسکنی 

معین هست، پس اگر رنجور شوند، همان جا در مسکن خود بخسبند، باید 

که طبیب برود و ایشان را ببیند و شراب دار )داروساز( را بگوید تا ترتیب 

شربت ایشان کند و بدیشان دهد و مطبخی مزوّره ایشان در مطبخ دارالشفا 

ترتیب داده ببرد تا تناول کنند و مسافران مذکور را مقرر چنان کرده ام که 

اگر متمیّز باشند، یعنی ایشان را تَبَعی باشد، نزول ایشان در حجره های 

بالای درگاه بیرونی ربع رشیدی یا غلام گردِش آن باشد و اینچنین کسان 

اگر رنجور شوند همان جا که نزول کرده باشند، علاج ایشان بکنند و اگر 

غیرمتمیز باشند در دارالضیافه نزول کنند و این کسان اگر رنجور شوند، 

ایشان را در هر کجا که متولی مصلحت داند بخواباند و از جای خوابی 

که به دست فراش دارالشفا باشد بدیشان تسلیم کند یا در آنجا افراش 

کرده و طبیب دارالشفا ایشان را علاج کرده و از آن رنج به فضل حق فرج 

یافته از صحت بدن و سلامت نفس سفر کنند، ان شاءالله تعالی ]...[ و 

جماعتی که به مهمات این دارالشفا قیام نمایند و ملازم آن باشند مشاهرهَ 

]مزد ماهیانه[ و مُیاوَمه ]مزد روزانه[ باید دادن؛ این جماعتند که مفصل 

می گردد و مواجب ایشان و مصالح ادویه و اشربه و مزوّره بیماران به این 
موجب است که مفصل می گردد... .«)3(

ادامهدارد...     
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